¹⁶⁶ Cfr. Kluge Heike- Henner W., *op. cit.*

¹⁶⁷ Gilson E., *La philosophie au Moyen Age*, Payot, Paris 1947 (trad. it. *La filosofia del Medioevo*, La Nuova Italia, Firenze 1973), pp. 288-290.

definizione porfiriana di *genus* secondo la quale è nella natura del *genus* l'essere predicato, ma questo sarebbe impossibile se il *genus* fosse una *res*. Come seconda prova riporta il fatto che anche le *Categorie* di Aristotele (rispetto alle quali l'*Isagoge* funge solo da introduzione) parlano di *voces* e non di *res* e che anche Boezio parlava di loro come di *nomina*¹⁶⁸. Il *genus* viene qui ad essere "il risultato della operazione che si compie nel pensiero": questo, infatti, raccoglie dalle sottospecie le somiglianze sostanziali che sussistono al loro interno.

Un altro autore precursore del nominalismo è Eirico da Auxerre: di questo studioso sono state trovate in un manoscritto di Saint Germain alcune glosse che commentano lo scritto pseudo-agostiniano *Categoriae*, nelle quali è ben presente un punto di vista di impostazione decisamente nominalistica. Eirico, come lo Pseudo Rabano, prende le mosse dai medesimi passi di Boezio. Egli afferma che *res* e *intellectus* appartengano entrambi alla sfera della natura alla quale si contrappongono le *voces*, che invece sono una mera convenzione umana. Eirico dà particolare importanza ed enfasi al fatto che il pensiero dell'uomo possa trovare espressione nel linguaggio. Da ciò fa conseguire che gli universali non designino direttamente le cose, ma che in essi si veda solo la relazione dell'enunciazione predicativa¹⁶⁹. Pur avvicinandosi molto al pensiero nominalistico, egli non può essere del tutto definito nominalista.

Entrambi questi pensatori sono accomunati dal fatto che all'interno della loro produzione non si trova mai un'esposizione piena e completa del nominalismo tale da essere paragonata realmente a quella di Roscellino e, in effetti, essi non avevano neanche ancora ben presente la portata effettiva della questione degli universali.

Tornando alla produzione di Roscellino, data la delicata situazione, è d'obbligo prestare particolare attenzione nel distinguere le testimonianze autentiche dalle accuse mosse contro lo stesso. Nella sua ricostruzione, Kluge individua otto passaggi fondamentali del pensiero di Roscellino, riconosciuti da tutti come autentici¹⁷⁰:

¹⁶⁸ «Quorundam tamen sententia est, Porphyrii intentionem fuisse in hoc opere, non de quinque rebus, sed de quinque vocibus tractare, id est Porphyrium intendere naturam generis ostendere, generis dico in vocum designationem accepti. Dicunt enim quod si Porphyrius in designationem accepti. Dicunt enim quod si Porphyrius in designationem rerum tractat de genere et de caeteris, non bene diffinit "genus est quod praedicatur etc.", res enim non praedicatur. Quod hoc modo probant: si res praedicatur, res dicitur; si res dicitur, res enuntiatur; si res enuntiatur, res proferitur; sed res proferri non potest, nihil enim proferitur nisi vox; neque enim aliud est prolatum quam areis plectro linguae percussio: averis autem plectro linguae percussio nihil aliud est quam vox. Si igitur Porphyrius de genere in rerum assignatione tractaret, male generis diffinitionem dedisse dicendo sic "genus est quod praedicatur etc.", cum genus in rerum designatione acceptum nullatenus praedicatur. Eius igitur intentionem dicit esse, de genere non in rerum, sed in vocum designatione tractare. Adhuc alia ratio cur Porphyrius tractet de genere accepto non in rerum sed in vocum designatione. Cum enim tractatus iste introductorius sit ad Aristotelis Categorias, et Aristotelis in Categorias de vocibus principaliter agere intendat, conveniens non eum esset de rebus agere qui ad librum de vocibus principaliter tractare intendebat... Praeterea ex Boethii auctoritate in primo super Categorias commento confirmatur, genera et species voces significare. Diit enim illa nomina novem esse (Boezio, p- 5 [in Porph. A Vict, transl. I, 7; ed. Brandt, p.17; P L, 64, 15]), quod si voces non significarent, nullomodo nomina novem esse possent».